
 

令 和 ８ 年 ２ 月 

 

 

 

 

 

 

 

 関連施設の変更状況は以下のとおりです。 

施設名 おしゃぎり会館（村上市郷土資料館） 

若林家住宅／村上歴史文化館 

 

(1) 開館日、開館時間（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています） 

 

 

 

 

 

 

(2) 入館料（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

村上市 

Murakami city 

単位：円 

区分 

見直し前 見直し後（令和 8年 7月～） 

一般 小中高 一般 小中高 

おしゃぎり会館 単独券 
300 
（240） 

150 
（120） 

450 
（360） 

200 
（180） 

若林家住宅 単独券 
200 
（160） 

100 
（80） 

300 
（240） 

150 
（120） 

村上歴史文化館 単独券 
200 
（160） 

100 
（80） 

300 
（240） 

150 
（120） 

おしゃぎり会館・若林家住宅 

・村上歴史文化館 

（3館券） 

500 
（400） 

250 
（200） 

750 
（600） 

350 
（300） 

おしゃぎり会館・若林家住宅 

・村上歴史文化館・イヨボヤ会館 

（4館券） 

1,000 
（800） 

500 
（400） 

1,300 
（1,000） 

600 
（500） 

※（ ）内の料金は団体（20名以上）の割引料金。 

令和８年７月１日から 
開館日、開館時間及び使用料等が変わります 

ホームページ 

休 館 日   水曜日（祝日の場合は翌日）／１２月２８日～1月４日 

開館時間    ９：00～16：30（3月～12月） 

         1０：00～１６：０0（１月・２月） 

 



施設名  三の丸記念館 

 

(1) 開館日、開館時間（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています） 

 

 

 

 

 

(2) 施設使用料（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      公開武家屋敷 

施設名 旧成田家住宅・旧岩間家住宅・旧嵩岡家住宅・旧藤井家住宅 

 

(1) 開館日、開館時間（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています） 

 

 

 

 

 

 

(2) 施設使用料（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※入館料の変更はありません（無料） 

 

 

区分 見直し前 見直し後（令和 8年 7月～） 

和室 

午前 800円 

午後 800円 
ストーブ代 

1時間５０円～150円 

1時間 300円 
（ストーブ代込み） 

展示室 

午前 1,600円 

午後 1,600円 
ストーブ代 

1時間５０円～150円 

1時間 500円 
（ストーブ代込み） 

 

休 館 日   水曜日（祝日の場合は翌日）／１２月２８日～1月４日 

開館時間    8：30～1７：00（3月～12月） 

         1０：00～１６：00（１月・２月） 

 

 

区分 見直し前 見直し後（令和 8年 7月～） 

旧成田家住宅 

旧岩間家住宅 

旧嵩岡家住宅 

旧藤井家住宅 

 

午前 1,500円 

午後 2,000円 
ストーブ代 1時間 100円 

 

1時間 ６００円 
（ストーブ代込み） 

 

休 館 日   水曜日（祝日の場合は翌日）／１２月２８日～1月４日 

開館時間    9：00～16：30（3月～12月） 

         1０：00～１６：00（１月・２月） 

 



＜すべての施設に対する減免基準＞ 

① 市が主催又は共催する事業で利用するとき 10 割 

② 市以外の官公署が利用するとき 10 割 

③ 市内の公共的団体が、行政活動の協力的目的で利用するとき ５割 

④ 前３号に掲げるもののほか、教育委員会が特に必要と認めるとき ５割又は 10 割 

 ※令和 10 年３月 31 日まで「５割減額」は「６割減額」とします。 

 


