

# 令和8年7月1日から 開館日、開館時間及び使用料等が変わります

関連施設の変更状況は以下のとおりです。

施設名 **おしゃぎり会館（村上市郷土資料館）**  
**若林家住宅／村上歴史文化館**



ホームページ

(1) 開館日、開館時間（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています）

休館日	水曜日(祝日の場合は翌日)/12月28日～1月4日
開館時間	9:00～16:30(3月～12月) 10:00～16:00(1月・2月)

(2) 入館料（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています）

区分	見直し前		見直し後(令和8年7月～)	
	一般	小中高	一般	小中高
おしゃぎり会館 単独券	300 (240)	150 (120)	450 (360)	200 (180)
若林家住宅 単独券	200 (160)	100 (80)	300 (240)	150 (120)
村上歴史文化館 単独券	200 (160)	100 (80)	300 (240)	150 (120)
おしゃぎり会館・若林家住宅 ・村上歴史文化館 (3館券)	500 (400)	250 (200)	750 (600)	350 (300)
おしゃぎり会館・若林家住宅 ・村上歴史文化館・イヨボヤ会館 (4館券)	1,000 (800)	500 (400)	1,300 (1,000)	600 (500)

※( )内の料金は団体(20名以上)の割引料金。

施設名 **三の丸記念館**

(1) 開館日、開館時間（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています）

<b>休館日</b>	水曜日(祝日の場合は翌日)/12月28日~1月4日
<b>開館時間</b>	8:30~17:00(3月~12月) 10:00~16:00(1月・2月)

(2) 施設使用料（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています）

区分	見直し前	見直し後(令和8年7月~)
和室	午前 800円 午後 800円 ストーブ代 1時間50円~150円	<b>1時間 300円</b> (ストーブ代込み)
展示室	午前 1,600円 午後 1,600円 ストーブ代 1時間50円~150円	<b>1時間 500円</b> (ストーブ代込み)

公開武家屋敷

施設名 **旧成田家住宅・旧岩間家住宅・旧嵩岡家住宅・旧藤井家住宅**

(1) 開館日、開館時間（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています）

<b>休館日</b>	水曜日(祝日の場合は翌日)/12月28日~1月4日
<b>開館時間</b>	9:00~16:30(3月~12月) 10:00~16:00(1月・2月)

(2) 施設使用料（見直しの対象となる貸室名等のみを記載しています）

区分	見直し前	見直し後(令和8年7月~)
旧成田家住宅 旧岩間家住宅 旧嵩岡家住宅 旧藤井家住宅	午前 1,500円 午後 2,000円 ストーブ代 1時間 100円	<b>1時間 600円</b> (ストーブ代込み)

※入館料の変更はありません（無料）

＜すべての施設に対する減免基準＞

- ① 市が主催又は共催する事業で利用するとき 10割
  - ② 市以外の官公署が利用するとき 10割
  - ③ 市内の公共的団体が、行政活動の協力的目的で利用するとき 5割
  - ④ 前3号に掲げるもののほか、教育委員会が特に必要と認めるとき 5割又は10割
- ※令和10年3月31日まで「5割減額」は「6割減額」とします。